
 

 

 

DECRETO N. 396/2022 IN DATA 08.11.2022 
 

 

Oggetto: Adozione del “Manuale operativo delle ispezioni safety” – Ed. 2022 –  

 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di 

cui alla predetta Legge 84/94; 

VISTO  il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232, recante disposizioni integrative e correttive al 

predetto D.Lgs. 169/16; 

VISTO  il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili ha nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna; 

VISTI  in particolare, l’art. 6, comma 4, lettera a) della sopra citata Legge 84/94, che 

affida alle Autorità di Sistema Portuale compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolamentazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici 

territoriali portuali secondo quanto previsto al successivo articolo 6-bis, comma 1, lettera 

c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzate e concessorie di cui 

agli artt. 16, 17 e 18, e delle attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle 

circoscrizioni territoriali, nonché l’art. 24, comma 2bis, della medesima Legge, secondo 

il quale, ferme restando le attribuzioni delle unità sanitarie locali competenti per territorio, 

nonché le competenze degli uffici periferici di sanità marittima del Ministero della sanità, 

spettano alle Autorità di Sistema Portuale i poteri di vigilanza e controllo in ordine 

all’osservanza delle disposizioni in materia di sicurezza ed igiene del lavoro ed i connessi 

poteri di polizia amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 272/99 del 27 luglio 1999; 

VISTO il D.Lgs. 81/08 del 9 aprile 2008 (Testo Unico sulla sicurezza), ed in particolare 

l’art. 13; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 recante l’approvazione 

definitiva dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, all’interno della 

quale sono state espressamente individuate le aree di rischio che caratterizzano le attività 

delle Autorità di Sistema Portuale, tra le quali figura anche la (AR3) “Vigilanza ispettiva 

nelle sedi portuali”; 

VISTO il proprio Piano Anticorruzione e Trasparenza 2021-2023, nel quale l’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna ha previsto, come obiettivo per il 2022, l’adozione 

di un apposito manuale operativo delle ispezioni da affiancare a quanto già contemplato 

nel codice di comportamento per tutti i settori a rischio; 

VISTO altresì il proprio P.I.A.O. Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2022-

2024, adottato con decreto n. 222 del 29 giugno 2022, ed in particolare i contenuti della 

Sottosezione di programmazione – Rischi corruttivi e trasparenza (Individuazione dei 

rischi e delle misure prioritarie per il 2022) nonché l’Annesso 1; 

 



 

 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di ottemperare a quanto previsto dai sopra citati strumenti 

di pianificazione, procedere all’adozione di un “Manuale operativo delle ispezioni safety” 

– Anno 2022, da elaborarsi in house a cura del personale dipendente dalla propria 

Direzione Occupazione e Impresa D.O.I.; 

VISTI  gli atti d’ufficio, 

D E C R E T A 

di adottare, con decorrenza immediata, l’allegato “Manuale operativo delle ispezioni safety” – Ed. 

2022 –, facente parte integrante del presente decreto. 

 

Il presente Decreto, completo del suddetto Manuale in allegato, viene pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente (Amministrazione Trasparente – Portale del Lavoro Portuale) 

www.adspmaredisardegna.it. 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’Istruttore  

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirig./Il Segr. Gen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-11-08T10:32:50+0000
	SIMONE FORTI


		2022-11-08T10:42:11+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-11-08T10:42:56+0000
	NATALE DITEL




